深圳市福田区妇女联合会
答复类别：A

福田区妇联关于深圳市福田区政协会议
第2024263号提案答复的函

尊敬的某某委员：

非常感谢您对儿童友好城区建设工作的关注，您提出的关于

深入推进儿童友好示范城区建设的提案收悉，经认真研究，现答

复如下：

（一）针对“推进过程中加强儿童友好理念根植和政策宣讲。”

的建议，答复如下：

为进一步推动福田区儿童友好城区建设高质量发展，鼓励引

导社会力量参与儿童友好城区建设，福田区积极做好儿童友好理

念、政策宣传，围绕儿童友好相关政策的主旨、目标和具体内容，

针对性地进行政策宣贯解读，并结合案例使用图表、动画、视频、

海报等视觉元素做好多语解读，通过电视、广播、版面报道等多

种传播渠道扩大覆盖面。联合南方日报、深圳特区报等省市媒体

发布《一条“花式宠娃”长街，看园岭街道打造“全域儿童友好”

优质公共服务示范街道》《福田区未成年人保护服务中心揭牌》

等推文 50 余篇，宣传福田优秀儿童友好案例，总结先进经验。

2023年至今，累计接待北京朝阳区等地 46批次 874余人次来我

区考察学习儿童友好建设工作，获布隆迪总统夫人安热琳·恩达

伊施米耶高度认可，认为“令人印象深刻，发展经验值得学习借

鉴。福田区整合媒体资源，采取短视频、海报、长图、新媒体推

文、版面报道、电视报道、话题互动等形式开展宣传，吸引居民

关注，积极展示我区关于儿童友好服务的成效，营造儿童友好的

社会氛围。

（二）针对“加强家校社协同的儿童友好教育生态机制建设。”

的建议，答复如下：

一是福田区率先成立“春晖”家长学校，创新实践“1+1+1+N”
家庭教育模式：成立 1 所有组织制度的家长学校，打造 1 支有

战斗力的专业队伍，构建 1 套有科学体系的课程，归纳基于孩

子发展需求的 N 个主题。27 年以来，组织 120 名由市区名校

长、年度教师、名班主任工作室主持人、心理教师等组成的宣讲

团队，每年举办家庭教育讲座约 800 场，义务送课 2.6万余场，

惠及全区家长 65 万人次，受到社会各界的广泛关注和好评，先

后被全国妇联、教育部、中央文明办授予“全国优秀家长学校”。

二是福田区创新形式，整合优秀家长资源，辖区学校 100%成立

家长讲师团。830 余名家长讲师结合自身专业优势，定期进校开

展宣讲活动，内容涉及经济、科技、医药、文学、建筑、生活等

德智体美劳多个领域，丰富学生的课外知识，开阔眼界，促进家

校协作，切实履行家长家庭教育主体责任。三是打造“福家”IP，

每月开展一期“福家大讲堂”，邀请李玫瑾教授、李希贵校长、

刘铁榜教授等全国知名家庭教育专家来福田授课，广受家长好评；

启动“福家小书房”建设，为辖区 36名城中村困境儿童量身改

造学习空间，打造友好的学习环境，促进提升儿童学习兴趣及质

量。

（三）针对“多部门协同推动儿童友好幼儿园建设。”的建

议，答复如下：

儿童友好城市建设涉及行业多、领域广，福田区坚持多部门

合作、宽领域推进，出台了《福田区建设儿童友好城区行动计划

（2022—2025年）》，提出健康、教育、安全保护、家庭等领域

的 55个具体项目。成立了由分管区领导任组长，相关部门为成

员的专项工作领导小组，每年召开儿童友好城区建设工作会议，

连续六年将儿童友好城区建设列入区委区政府督查事项，形成党

委领导、政府主导、部门协同、社会支持的多元参与工作格局，

推动儿童友好成为全社会的共同责任和事业。福田区在《儿童友

好学校建设指引》的基础上创新编制《儿童友好幼儿园建设指引》，

目前已建设儿童友好幼儿园 21家，其中市级儿童友好幼儿园 6
家，福田区将持续推荐儿童友好幼儿园建设，今年新增建设儿童

友好幼儿园 15家。

（四）针对“推进福田区域内公共资源面向园、校免费开放。”

的建议，答复如下：

福田区融合多元资源，推动关山月美术馆、福田戏剧主题馆、

音乐主题馆、舞蹈主题馆、非遗主题馆、福田区图书馆等多个场

馆与各学校开展深入合作，通过组织画作展览、观摩学习、主题

讲座、非遗手工制作、进校园课程等方式，形成良好的馆校联动

氛围。打造了深圳市生活垃圾分类科普教育馆、福田红树林生态

公园科普展馆、莲花山公园等研学实践教育基地，设计 7 个涵

盖动植物科普、公园设计、环境保护等领域的研学实践课程。开

展系列馆校共建活动，让博物馆走近校园，举办了《中国少年儿

童运动与少先队发展历程展（2024）》、《塑说-人类共同话题环保

展（2023）》等展览，将博物馆打造成为儿童学习、探索、实践

的重要平台，引导儿童深入了解历史文化、科学知识和社会现象。

福田区将继续推进馆校共建，促进儿童身心健康成长、全面发展。

（五）针对“建立儿童主体参与的长效机制。”的建议，答

复如下：

福田区把“儿童优先”放到政府决策的重要位置，维护儿童

参与权利，畅通儿童参与渠道。一是搭建参与平台。在全国首创

社区儿童议事会，率先实现社区儿童议事会全覆盖，建立儿童参

与长效机制，编制《儿童议事会活动规范》《福田区儿童参与工

作规范》，促进政府决策中吸收儿童的建议，社区党委在社区改

造提升过程中，通过开展儿童参与社区治理主题活动将儿童建议

收集进行研究。截至目前，各社区通过儿童参与社区治理主题活

动共收集决议 2100余条，采纳其中意见 700余条。二是转化议

事成果。充分发动社区“两代表一委员”作用，指导社区儿童开

展儿童议事会活动。社区儿童议事会不止停留在表达意见上，更

能进入实施环节，充分提升儿童参与公共事务的科学性和有效性。

率先将儿童议事与文明城市创建工作相结合，开展学习社会主义

核心价值观、社区文明共建等儿童创文主题议事会 300余场。

儿童友好理念已成为全社会共识，儿童友好城区建设是我区

在“民生幸福”上先行示范、持续擦亮“幸福福田”品牌的内在

要求。自 2015年深圳提出“建设中国第一个儿童友好城市”，福

田区在全市率先将儿童友好理念付诸于实践,将儿童友好城区建

设纳入《福田区全力打造“四大中心”加快建设高质量发展的社

会主义现代化典范城区的行动方案（2019-2025年）》，推动儿童

事业发展与全区经济社会发展同步规划、同步实施；创新将儿童

友好服务纳入福田区基本公共服务清单，编制全国首个儿童友好

城市建设方面的地方标准《儿童友好公共服务体系建设指南》，

建成园岭儿童友好公共服务专项示范点，为全国建设 100个儿童

友好城市试点提供了可复制可推广的“福田经验”；标准化建设

社区儿童之家，实现社区儿童议事会全覆盖，开展儿童议事、亲

子教育等儿童公益服务活动年均至少 1000场，实现家门口满足

儿童和家庭服务需求。2023年 3月，福田区作为深圳唯一上榜

区列入首批“广东省儿童友好示范区”。未来 ，福田区将继续在

社会政策、公共服务、权利保障、成长空间、发展环境、儿童参

与等方面持续发力，以先行示范标准打造儿童友好城市“福田品

牌”，让“福娃”在福田得到最好的呵护，收获最大的快乐，拥

有最棒的童年。

福田区妇女联合会

2024年 9月 14日